
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-72

L'anno 2019 il giorno 26 del mese di Giugno il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI SERVIZIO PER SMALTIMENTO DI MATERIALE DA 
IMBALLAGGIO PRESSO MUNICIPIO CENTRO EST PIAZZA SANTA FEDE, 6 E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA COOP. SOCIALE IL RASTRELLO (BENF. 
20916) PER EURO 224,48= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: Z1B28F72E5 -   BILANCIO 
ANNO 2019;

Adottata il 26/06/2019
Esecutiva dal 18/07/2019

26/06/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-72

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI SERVIZIO PER RITIRO, TRASPORTO E  SMALTIMENTO 
DI MATERIALE DA  IMBALLAGGIO DEPOSITATO PRESSO MUNICIPIO CENTRO EST 
PIAZZA SANTA FEDE, 6 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA COOP. SOCIALE IL 
RASTRELLO (BENF. 20916) PER EURO 224,48= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: Z1B28F72E5 
-   BILANCIO ANNO 2019;

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST

            Visti:

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-   l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di -

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-   il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, appro-

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i  

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
-  la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;    

Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;
Premesso che:
- presso la sede del Municipio Centro Est in via Delle Fontane, 6 con accesso dal terrazzo situato al 
primo piano, si trovano dei locali non più utilizzati ad uso ufficio a causa di una diversa collocazio-
ne dei dipendenti che li occupavano e che suddetti locali sono attualmente oggetto di richiesta da 
parte della Polizia Municipale Distretto Centro Est come loro base di appoggio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che essendo stata accolta la richiesta e dovendo quindi procedere con l’assegnazione dei locali alla 
Polizia Municipale Distretto Centro Est, si è manifestata l’esigenza di svuotare dal materiale deposi-
tato nel sottotetto al quale si accede solamente dai locali che saranno oggetto della nuova assegna-
zione;  

Ritenuto quindi di procedere con l’acquisizione del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento del 
materiale da imballaggio ivi depositato, al fine di garantire la migliore fruibilità dei locali da parte 
degli operatori di P.M. ed il regolare svolgimento di tutte le pratiche della attività istituzionale;       
 
Visto il preventivo richiesto, dopo attenta indagine di mercato, alla Coop. Sociale a.r.l. ONLUS -  Il 
Rastrello. – Via di P.D. Da Bissone,3 – 16153 – Genova (GE) – Part. IVA 02689670103 (Cod. 
Benf.  20916),  contenente  il  dettaglio  prezzi  per  il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  avvio  a 
recupero/smaltimento  rifiuti  speciali  del  materiale  da  imballaggio  in  plastica,  per  l’importo 
complessivo pari  a euro 224,48= (IVA al 22 % inclusa),  allegato parte integrante alla presente 
Determinazione Dirigenziale;

Ritenuto il  prezzo applicato dalla Coop. Sociale a.r.l. ONLUS -  Il Rastrello, congruo e vantaggio-
so;

Valutato pertanto al fine di garantire la fornitura di cui sopra, avvalersi  della Coop. Sociale a.r.l. 
ONLUS -  Il Rastrello Ditta - con sede legale in  Via di P.D. Da Bissone,3 – 16153 – Genova (GE) 
– Part. IVA 02689670103 (Cod. Benf. 20916); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione, 
ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) “Importi inferiori a 40.000 Euro” D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 
e ss.mm.ii., impegnando la somma complessiva  pari a euro 224,48=  (IVA al 22%  inclusa) del Bi-
lancio 2019, non soggetta a obbligo di acquisto MePA in quanto inferiore ad euro 5.000,00 per l’ac-
quisizione del servizio di ritiro, trasporto e avvio a recupero/smaltimento rifiuti speciali quale mate-
riale da imballaggio in plastica situato nei locali del Municipio Centro Est via delle Fontane, 6 con 
accesso dal terrazzo al primo piano,  al Capitolo sotto indicato del Bilancio 2019;
 

                      
                                                               DETERMINA

1) di autorizzare,  per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione del servizio di ritiro, tra-
sporto e avvio a recupero/smaltimento rifiuti speciali di materiale da imballaggio in plastica per lo 
sgombero dei locali del Municipio Centro Est via delle Fontane,6 con accesso dal  terrazzo al primo 
piano;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Coop. Sociale 
a.r.l. ONLUS -  Il Rastrello Ditta - con sede legale in  Via di P.D. Da Bissone,3 – 16153 – Genova 
(GE) – Part. IVA 02689670103 (Cod. Benf. 20916), il servizio di ritiro, trasporto e avvio a recupe-
ro/smaltimento rifiuti speciali di materiale di imballaggi in plastica, presso i locali  del Municipio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Centro Est via delle Fontane, 6 con accesso dal terrazzo al primo piano,  per un importo massimo 
pari a euro 224,48= (di cui euro 184,00= quale imponibile e euro 40,48= per IVA al 22%);  

 3) di impegnare, ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
224,48= (I.V.A. al 22%  inclusa) al Cap. 4701 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI c.d.c. 291.6.29  - 
P.d.C  U. 1.3.2.9.999. (altri servizi diversi) – Bilancio Anno 2019 – (CIG. Z1B28F72E5) -  (IMP. 
2019/9433) spesa che ricade in ambito istituzionale;  

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente  
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

6)  di  dare atto che non esistono convenzioni CONSIP  a  applicabili  all’acquisto di cui al presente
Provvedimento;

7)  di  dare  atto che  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della Legge n.122/2010;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.O.E.L. D.Lgs. 
n. 267/2000. );

9)  di dare atto della nomina del PO Servizi  al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi 
Ridolfi, quale Responsabile Unico del Provvedimento;

10) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive   modifiche e integrazioni ai sensi art.  42 D.L. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                      
                                                                                                   Il Direttore  

                                                                        (Dott. Marco Pasini )  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-72
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DI SERVIZIO PER SMALTIMENTO DI MATERIALE DA  IMBALLAGGIO 
PRESSO  MUNICIPIO  CENTRO  EST  PIAZZA  SANTA  FEDE,  6  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  ALLA  COOP.  SOCIALE  IL  RASTRELLO  (BENF.  20916)  PER  EURO 
224,48= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: Z1B28F72E5 -   BILANCIO ANNO 2019;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Prev_195_2019_06_18

OGGETTO DEL SERVIZO RICHIESTO

Tipologia di rifiuti 

da avviare 

a recupero / smaltimento

DESCRIZIONE C.E.R. DI IDENTIFICAZIONE RIFIUTI

Regolamento UE 955/2014

Peso 

stimato

in Kg

Tariffa 

€/kg
Totale € 

imballaggi in plastica 15 01 02 50 0,60
min.fatt.

50,00

Servizi erogati 

per la gestione dei rifiuti

Q.tà

stimata
Tariffa Totale

EMISSIONE DOCUMENTI 

DI TRASPORTO (F.I.R.)
1 10,00 10,00

RITIRO AL PIANO UFFICIO 1 20,00 20,00

TRASPORTO CON VEICOLI 

AUTORIZZATI

AL TRASPORTO RIFIUTI

1 80,00 80,00

CONFEZIONAMENTO 2 12,00 24,00

184,00

40,48

224,48

IMBALLAGGI DI PLASTICA

IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE a r.l.  ONLUS   - Via Di P.D. Da Bissone 3 - 16153 Genova - C.F. e P.IVA 02689670103

Gestione rifiuti spaciali e Impianto di recupero   - Via Vezzani 72  -  16159 Genova  -  tel. 010.7401739 - ambiente@ilrastrello.it

SPETT.LE  Municipio

Via……………….

In riferimento a quanto da Voi gentilmente richiesto, inviamo la nostra migliore offerta per il servizio in oggetto.

Il sevizio prevede il ritiro dei rifiuti al piano ufficio, il trasporto e l'avvio a impianto di recupero/smaltimento rifiuti speciali

L'elenco del materiale da smaltire, la classificazione CER e il peso dei rifiuti è concordato col cliente. I pesi dei rifiuti sono stimati e saranno verificati presso gli 

impianti di destinazione (indicati nella 4^ copia del Formulario di trasporto). L'importo della fattura sarà correlato ai pesi verificati, al tempo lavoro dedicato e 

al numero di viaggi effettuati.

Con riferimento all'art 26 D.lgs 81/08 si dichiara che la parte dei costi relativi alla sicurezza è pari al 5% dell'importo complessivo sopra indicato. 

Pagamento a 30 gg dffm.

Ricordiamo che per quanto riguarda la GESTIONE DEI RIFIUTI PERICOLOSI (i cui CER sono identificati con asterisco*), gli Enti e le Imprese devono adempiere agli 

obblighi di tenuta dei registri di carico/scarico, nonché alla presentazione della comunicazione MUD entro il 30 aprile di ogni anno. 

Si rende noto che come previsto dalla normativa in vigore (Dlgs 49/2014) che  i rifiuti da Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso (RAEE) saranno 

sottoposti a controllo radiometrico presso l'impianto di destinazione. Tale procedura risulta obbligatoria ed è volta a tutelare la salute pubblica, in particolare di 

chi lavora nell'ambito dello smaltimento e recupero dei rifiuti. Nel caso in cui si rilevassero valori radiometrici anomali, e venisse identificata una sorgente 

radioattiva, le responsabilità e i costi relativi alla gestione dell'allarme radiologico saranno attribuiti al produttore dei rifiuti.

Cordiali saluti. IL RASTRELLO Cooperativa Sociale ONLUS

                                                                                                                                                                                                                                     

Per accettazione inviare il documento controfirmato via fax al numero 010.8562174                                  TIMBRO – FIRMA

IMPONIBILE

PREVENTIVO SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E AVVIO A RECUPERO/SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI

Modello M23 P RA rev.00 del30/03/2018

C.E.R.

IVA (22%)

TOTALE

Descrizione dei servizi

Una squadra di operai specializzati nella gestione dei rifiuti eseguirà la selezione, l'imballaggio e il 

ritiro al piano dei rifiuti sopra elencati. 

Quantità espressa in ore complessive

IL RASTRELLO è società autorizzata  al trasporto dei rifiuti urbani e speciali dall'Albo Gestori 

Ambientali, nelle categorie 1,4, 5 e 8 F. 

Autorizzazioni scaricabili dal sito web www.ilrastrello.it.

Quantità espressa in numero di viaggi effettuati.

Per ogni tipologia di rifiuto (C.E.R.) trasportato a smaltimento, IL RASTRELLO curerà l'emissione dei 

Formulari di Identificazione Rifiuti (F.I.R.)

BIG-BAG


